## Encontro Nacional do Encarceramento Feminino 29 de junho de 2011

8h	Credenciamento		
8h30	Abertura		
9h	Palestra: "Gênero e Prisão: evolução história e realidade atual"  Palestrante: Julita Lemgruber (Socióloga)	Debatedora 1: <b>Desembargadora Jane Silva</b> (TJMG)  Debatedora 2: <b>Maria Palma Wolff</b> (membro da Comissão Nacional para Implementação e Acompanhamento dos Conselhos da Comunidade do Ministério da Justiça)  Presidente da Mesa: Conselheiro Walter	
		Nunes	
10h05	Intervalo		
10h35	Palestra: "As regras de Bangkok"  Palestrante: Olga Espinoza (Coordenadora da Área de Estudos Penitenciários do Instituto de Assuntos Públicos da Universidade do Chile)	Debatedora 1: <b>Kenarik Boujikian Felippe</b> (Juíza de Direito/SP) Debatedor 2: <b>Geder Luiz Rocha Gomes</b> (Promotor de Justiça/BA e Presidente CNPCP)  Presidente da Mesa: Conselheiro José Adonis	
11h40	Almoço	Adoms	
14h	Palestra: "Mulher e Saúde na prisão: a realidade nacional"	Debatedora 1: <b>Nidea Sorci</b> (Juíza de Direito/SP)	
	Palestrante: Eduardo Crosara - Médico	Debatedor 2: <b>Padre Valdir João Silveira</b> (Coordenador da Pastoral Carcerária)  Presidente da Mesa: Conselheiro Jefferson Kravchychyn	
15h05	Palestra: "Criminalização Feminina – o porquê do aumento da criminalidade feminina"	Debatedora 1: <b>Adriana Ribeiro</b> (Juíza de Direito/RS)	
	Palestrante: Ela Wiecko Volkmer de Castilho (Sub-Procuradora-Geral da República)	Debatedora 2: <b>Alessandra Teixeira</b> (IBCcrim/RJ)	
	Apresentação do Documentário "Se eu não tivesse amor"	Convidada Especial: Cineasta Geysa Chaves "Se eu não tivesse amor"	
		Presidente da Mesa: Conselheiro Marcelo Neves	
16h20	Intervalo		
16h40 16h55	Depoimentos de mulheres encarceradas  Palestra: Mães e Crianças no cárcere Palestrante: <b>Rosangela Peixoto Santa Rita</b> (Coordenadora Geral de Tratamento Penitenciário do Sistema Penitenciário Federal)	Debatedora 1: <b>Vera Deboni</b> (Juíza de Direito/RS) Debatedora 2: <b>Marta Saad</b> (Advogada)  Presidente da Mesa: Conselheira Morgana Richa	
18h	Encerramento/Conclusões	Luciano Losekann Juiz Coordenador do DMF - CNJ	